QD AE 304 Sul, Avenida LO 5, Lt 2, Plano Diretor Sul, Palmas – TO, CEP: 77.021-022    Telefone: (63) 3218-2709     sampdgp@gmail.com

DIRETORIA DE GESTÃO PROFISSIONAL
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL

Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo ne da preservação da ordem, fundamentada nos princípios dos direitos humanos,
visando a paz social no estado do Tocantins.”

Portaria nº 479/2022/DGP SAMP
SGD: 2022/09039/038905

Convoca Policiais Militares da Reserva
Remunerada selecionados no Cadastro
de Admissão Especial e adota outras
providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO

TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 10 da Lei
Complementar n° 128 de 14 de abril de 2021, , c/c art. 10, inciso XI e o art. 11, ambos
da Lei nº 2.578, de 20 de abril de 2012, e;

Considerando a homologação e divulgação do resultado final do Processo

Seletivo para cadastro da Admissão especial de militares da reserva remunerada da
Polícia Militar do Estado do Tocantins, publicada na edição nº 6.121, do Diário Oficial
do Estado do Tocantins, de 05 de julho de 2022.

Considerando a satisfação das exigências constantes na PORTARIA Nº

05/2022/DGP/ASSEJUR, publicada na edição nº 6.125, do Diário Oficial do Estado do
Tocantins, de 11 de julho de 2022.

RESOLVE:

Art. 1º – CONVOCAR os Policiais Militares da Reserva Remunerada,
relacionados no Anexo I e II desta Portaria, para conluírem o processo seletivo de
Admissão Especial.

§1° – Às 08h00 do dia 19/07/2022 os referidos Policiais Militares devem

comparecer à Secretaria de Educação e Cultura, situada na Praça dos Girassóis, s/n
- Plano Diretor Norte, Palmas - TO, 77003-910, para procederem à entrega dos
documentos exigidos no Anexo III desta Portaria.

Art. 2º –  Publique-se em Boletim-Geral, remeta-se para o Diário Oficial do
Estado.

Quartel do Comando-Geral em Palmas – TO, 15 de julho de 2022.

Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 15/07/2022 10:48:59.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 2C3772BD0110EAAD

ANEXO I À PORTARIA Nº 479/2022/DGP SAMP

COLÉGIOS MILITARES

Nº ESCOLA POST/GRAD RG NOME MATRÍCULA
1

CMTO IX - Custódio da Silva Pedreira – Porto
Nacional

SUB TEN PM RR 02.196/2 ELVIS PRESLEY TAVARES DE LIRA 514941-1

2 2º TEN PM RR 02.080/1 GILDEON RODRIGUES GAMA 662759-1

3
CMTO XVIII - Joca Costa – Dianópolis

3º SGT PM RR 03.513/2 ADINESIO CARDOSO DE SOUSA 614674

4 2º SGT PM RR 03.199/2 JERRE LUCIO SANTIAGO 472077-1

5
CMTO XXV - Joaquim Lino Suarte - Natividade

2º TEN PM RR 00.870/1 ILBERTO GONCALVES DE MATOS 436541/1

6 1º TEN PM RR 00.193/1 JOSE MARIA GONCALVES DE FREITAS 479450

7 CMTO XXVI - Euclides Bezerras Gerias - Paranã 2º TEN PM RR 03.841/1 ESDRA EVANGELISTA RODRIGUES 855513-1

8 CMTO XVII - Buriti - Buriti 1º SGT PM RR 03.921/2 GIRLENE ALMEIDA NOGUEIRA 322031-1

9

CMTO XXI - Nossa Senhora do Carmo - Aliança
2º TEN PM RR 02.797/1 EDUARDO PEREIRA BARBOSA 663211-1

10 2º TEN PM RR 01.969/1 FRANCILVAN RODRIGUES PEREIRA 637625-1

11 CMTO XX - Duque de Caxias - Taquaruçu 2º TEN PM RR 05.205/1 EVILENA GONCALVES REGO 492106-5

12
CMTO XIX - José Alves de Assis - Pindorama

SUB TEN PM RR 01.766/2 HAROLDO DIAS CARDOSO 553790-1

13 SUB TEN PM RR 02.381/2 MARILENE GOMES ARAUJO PEREIRA 670045-1

14 CMTO XIII - Santa Terezinha - Miracema 1º SGT PM RR 02.322/2 MARINEIDE PINTO SOARES 706672-1

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 15/07/2022 10:48:59.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 2C3772BD0110EAAD

15
CMTO XXII - Salvador Caetano - Araguaçu SUB TEN PM RR 02.334/2 ADILSON PEREIRA ROCHA 544611-2

16 SUB TEN PM RR 02.329/2 MARCELO CORREIA 702149-1

Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 15/07/2022 10:48:59.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 2C3772BD0110EAAD

ANEXO II À PORTARIA Nº 479/2022/DGP SAMP

ESCOLAS CÍVICO MILITARES

Nº ESCOLA POST/GRAD RG NOME MATRÍCULA
1

ECIM Maria dos Reis - Palmas - Taquari

2º TEN PM RR 02.323/1 WALDERINA CAMPOS DA SILVA 710470-1
2 SUB TEN PM RR 01.948/2 ANTONIO DA SILVA ALMEIDA 711813-2
3 SUB TEN PM RR 02.019/2 PAULO GOMES DA SILVA 658100-1
4 SUB TEN PM RR 02.492/2 ARIOVALDO FERREIRA GOMES 588912-1
5 2º SGT PM RR 02.964/2 LUIS CARLOS DA LUZ 140287-1

6 ECIM José CARNEIRO DE Brito - Tocantinopolis SUB TEN PM RR 01.722/2 RAIMUNDO SOARES DA SILVA 376763-1

7

ECIM Girassol - Silvanopolis
1º TEN PM RR 00.570/1 ABRAO FERREIRA DE AGUIAR 3107-1

8 2º TEN PM RR 01.836/1 ANTONIO RAIMUNDO NUNES
POTENCIO 571821-1

9 2º TEN PM RR 00.609/1 AURELIO BONFIM TEIXEIRA SOUSA 492003-1

10

ECIM Dom Alano Marie Du Noday - Peixe 2º TEN PM RR 03.991/1 LELIA PINHO DE RIBAMAR VECHMEYER 514783-2

11

ECIM Herlicia Carvalho - Gurupi
CEL PM RR 01.623/1 HAROLDO LUSTOSA BARROS 538283-1

12 TEN CEL PM RR 00.468/1 JOSE MARIA SOARES DE CARVALHO 485760-2

13

ECIM São José Operario - Paraíso
MAJ PM RR 03.488/1 ROBERVAL PEREIRA ROCHA 559470-1

14 2º TEN PM RR 02.440/1 ANTONIO JOAQUIM MARTINS FILHO 520497-1
15 2º TEN PM RR 01.394/1 ZELIO SILVA ROCHA 587660-1

16

ECIM Hamedy Cury - Nova Olinda
1º SGT PM RR 03.695/2 DOMINGOS DA CRUZ MORAIS 510625-1

17 2º SGT PM RR 02.433/2 LUIZ CARLOS GONCALVES 314540-1
18 2º SGT PM RR 05.007/2 EDLA MARIA VALADARES BARBOSA 859919-2

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 15/07/2022 10:48:59.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 2C3772BD0110EAAD

19

ECIM Vila União - Palmas
1º SGT PM RR 04.612/2 JOELDA MARLEY AIRES DA SILVA 799236-5

20 1º SGT PM RR 04.357/2 PATRICIA PEREIRA MARINHO 977898-1
21 SUB TEN PM RR 04.970/2 NAYRA CARVALHO RIBEIRO BRITO 981762-1

Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM
Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 15/07/2022 10:48:59.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 2C3772BD0110EAAD

ANEXO II À PORTARIA Nº 479/2022/DGP SAMP

DOCUMENTOS NECESSÁRIO PARA A ELABORAÇÃO DOS CONTRATOS.

1. Curriculum Vitae – que deve ser arquivado no Banco de Dados na DRE, não
sendo necessário digitalizar;

2. Consulta de Qualificação Cadastral no E-SOCIAL (com a mensagem “Os
dados estão corretos”);

3. 01 foto 3/4 recente;

Cópia LEGÍVEL

4. Certidão de Casamento ou Nascimento;

5. Registro Geral (RG);

6. CPF;

7. Título Eleitoral

8. Certidão de Quitação Eleitoral;

9. Certificado de reservista (frente e verso com o carimbo);

10. PIS/PASEP;

11. Comprovante de endereço atualizado;

12. Comprovante de Escolaridade Nível Médio: Certificado assinado, cópia
frente e verso com o Histórico Escolar;

Nível Superior: Certificado do Curso assinado, cópia frente e verso.

13. Comprovante recente de conta corrente (Banco do Brasil) Extrato ou Saldo.

14. Cópia do cartão de vacina.

15. Comprovante de baixa de Empresa/MEI (Quando houver).

Julio Manoel da Silva Neto – Cel QOPM

Comandante-Geral da PMTO – Secretário de Estado

Documento foi assinado digitalmente por JULIO MANOEL DA SILVA NETO em 15/07/2022 10:48:59.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd-ati.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 2C3772BD0110EAAD